In quanto provinciale, il padre Guérin dovette interessarsi anche della spinosa questione del passaggio degli studenti più meritevoli — ai quali era riservata una borsa di studio — dall’istituto scolastico di Annecy, retto dai Barnabiti, al *Collegio Savoia* di Lovanio, retto da alcuni Provveditori. Di fatto, nel marzo del 1626, i Lovaniesi avevano imposto ancora come *conditio sine qua non* per l’ammissione dei “borsieri” sa-

¹⁰⁰ Cfr. ID., *Lettera al Preposto Provinciale Giusto Guérin* (25 ottobre 1626), in RLPG serie I, vol. XXVII, f. 92.

¹⁰¹ Cfr. ID., *Lettera al Preposto Provinciale Giusto Guérin* (6 dicembre 1626), in RLPG serie I, vol. XXVII, f. 129. Vedere anche *ivi*, ff. 96.102.105. 149-150.

¹⁰² Cfr. G. CAVALCANI, *Lettera al Preposto Provinciale Giusto Guérin* (10 dicembre 1626), in RLPG serie I, vol. XXVII, f. 132.

¹⁰³ Cfr. G. CAVALCANI, *Lettera a Maria Spinola, Duchessa di S. Pietro* (6 dicembre 1626), in RLPG serie I, vol. XXVII, f. 129.

voiard di l'allontanamento dei Barnabiti dal Collegio di Annecy e due di loro si spinsero a parlare con estrema chiarezza di questa soluzione al nunzio stesso, *Giovanni Francesco III Guidi di Bagno-Montello* (†1641)¹⁰⁴, che si dolse

del termine poco caritatevole usato da loro, poi che, ritrovandosi di già qua li detti alunni, li poteano ricevere come patrioti del fondatore e non in virtù delle lettere de' provvisori; ovvero usando altre proteste preservative delle loro pretensioni;

e, nonostante tentasse di “ammolire la loro proterva ostinatione che” — sono le sue parole — “simile non ho mai sperimentato in persone di tal professione”, si persuase che per ridurre all'obbedienza i dottori di Lovanio non solo non sarebbe bastato un “Breve” papale, ma neppure un “*exequatur*” reale¹⁰⁵. In aprile, vi fu un ulteriore tentativo di far eseguire l'ordine della Sacra Congregazione, intervenendo come due anni prima presso *Corneille Motmans*, agente di Lovanio a Roma¹⁰⁶; ma, nonostante la buona volontà di quest'ultimo, non si potè approdare che a una risposta simile alle precedenti, se non più decisa:

Provisores et Praeses Collegii Sabaudiae in Universitate Lovaniensi, satisfacere cupientes desiderio Illustrissimi Domini Nuntii Apostolici et in Sabaudica natione ex facto Administratorum Collegii Annessiacensis nimium praeiudicium pateretur, *statuerunt anno superiore admittere juvenes aliquot, non quos dicti Administratores praesentarent (attento quod, ex violata fundatoris voluntate et fraternitatis fide rupta, iure suo excidisse eos sustinent), sed quos Reverendus Dominus Prior Patrum Praedicatorum conventus Annessiacensis, iuxta tenorem litterarum ea de re ad eum datarum, nominaret ac praesentaret. Cum igitur qui nuperrime ex Sabaudia advennerunt juvenes ab dicto Priore non fuerint praesentati, sed ab dictis Administratoribus, qui et Priori, ne ipse praesentaret, impedimento fuerunt, ea causa fuit cur dicti Provisores et Praeses transmissos juvenes admittere non potuerint. Parati nihilominus adhuc sunt dictos juvenes aliosve ad-*